
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 19021 del 23/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/19850 del 23/11/2017

Struttura proponente: SERVIZIO COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE AGRICOLE ED
AGROALIMENTARI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 - PROGRAMMA NAZIONALE DI SOSTEGNO
AL SETTORE VITIVINICOLO - MISURA "INVESTIMENTI - PROGRAMMA
OPERATIVO 2018 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 685 DEL
22/05/2017 - APPROVAZIONE GRADUATORIE DELLE DOMANDE
PRESENTATE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE AGRICOLE
ED AGROALIMENTARI

Firmatario: MARCO CALMISTRO in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 20



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del
Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli e disposizioni
specifiche  per  taluni  prodotti  agricoli  (regolamento
unico OCM) che abroga il Regolamento (CE) n. 1234/2007;

- il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 27
giugno  2008,  recante  modalità  di  applicazione  del
regolamento  (CE)  n.  479/2008  del  Consiglio  relativo
all’organizzazione  comune  del  mercato  vitivinicolo,  in
ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi
terzi,  al  potenziale  produttivo  e  ai  controlli  nel
settore  vitivinicolo  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  612/2014  della
Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Regolamento
(UE)  n.  1308/2013  e  modifica  il  Regolamento  (CE)  n.
555/2008 per quanto riguarda le nuove misure nel quadro
dei  programmi  nazionali  di  sostegno  nel  settore
vitivinicolo;

- il  Programma  Nazionale  di  Sostegno  nel  settore  del
vitivinicolo, predisposto dal Ministero delle Politiche
Agricole,  Alimentari  e  Forestali  (MIPAAF)  sulla  base
dell’accordo tecnico del 26 febbraio 2013 intervenuto in
sede  di  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano,  trasmesso  alla  Commissione  europea  con  nota
prot. 1834 del 1° marzo 2013, in conformità a quanto
previsto dall'art. 2, paragrafo 1, del Regolamento (CE)
n. 555/2008 sopra citato, che contiene tra l’altro la
ripartizione  dello  stanziamento  previsto  dall’OCM  vino
tra le misure da realizzare nel quinquennio 2014-2018;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari  e  Forestali  n.  911  del  14  febbraio  2017
recante  “Disposizioni  nazionali  di  attuazione  del
Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del
Parlamento  europeo,  dei  regolamenti  delegati  (UE)  n.
2016/1149  e  di  esecuzione  (UE)  n.  2016/1150  della
Commissione  per  quanto  riguarda  l’applicazione  della
Misura degli Investimenti”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



Visto  inoltre  il  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul
sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  europeo
agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e  che  abroga  il
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della
Regione Emilia-Romagna (di seguito brevemente PSR), attuativo
del  Reg.  (UE)  n.  1305/2013,  adottato  con  deliberazione
dell’Assemblea  Legislativa  n.  978  del  30  giugno  2014,
nell'attuale  formulazione  (versione  5.1)  approvata  dalla
Commissione europea, con Decisione C (2017)5179 final del 17
luglio 2017 di cui si è preso atto con deliberazione della
Giunta regionale n. 1213 del 2 agosto 2017;

Preso atto che il citato Decreto del Ministero delle
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  n.  911/2017
prevede tra l’altro:

- la concessione di un sostegno per investimenti materiali
e/o  immateriali  in  impianti  di  trattamento  e  in
infrastrutture vinicole nonché in strutture e strumenti
di commercializzazione del vino diretti a migliorare il
rendimento  globale  dell’impresa,  ad  aumentarne  la
competitività  e  riguardanti  la  produzione  e/o
commercializzazione dei prodotti di cui all’allegato VII
parte II del regolamento;

- l’adozione da parte delle Regioni delle determinazioni
per  applicare  la  Misura  “Investimenti”,  ivi  compresa
l’individuazione  di  eventuali  ulteriori  condizioni  di
ammissibilità e/o di esclusione dal contributo, nonché
specifici criteri di priorità;

Atteso che le operazioni individuate e riportate nel
citato  Decreto  Ministeriale  n.  911/2017  sono  redatte  in
coerenza con i criteri di demarcazione e complementarietà
definiti  nel  capitolo  14  “Informazioni  sulla
complementarietà” sezione 14.1.1 del  Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020;

Dato atto:

- che  con  Decreto  n.  1715  in  data  20  marzo  2017  il
Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e
Forestali ha stabilito le assegnazioni della dotazione
finanziaria relativa alla campagna vitivinicola 2017/2018
per l’attuazione delle singole Misure;

pagina 3 di 20



- che la somma assegnata a questa Regione ammonta a Euro
4.108.202,00;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 685 in
data 22 maggio 2017 che approva il Programma Operativo 2018 –
con valenza di Avviso pubblico – per la concessione di aiuti
a valere sulla Misura “Investimenti” inclusa nel Programma
Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo per l'annualità
2018;

Dato  atto  che  con  propria  nota  del  19/09/2017,
protocollo NP.2017.0019809 sono stati designati da parte del
Responsabile  del  Servizio  Competitività  delle  imprese
agricole  e  agroalimentari  i  collaboratori  che  hanno
provveduto, sotto il suo coordinamento:

- all’esame di ammissibilità delle domande, del progetto
e della documentazione di supporto;

- alla quantificazione della spesa massima  ammissibile ad
aiuto;

- all’attribuzione dei punteggi di merito in funzione di
quanto disposto dai punti 7 e 8 dell’Allegato 1 alla
deliberazione 685/2017;

- alla predisposizione di apposite schede riportanti per
ciascun progetto gli esiti dell’attività svolta;

Considerato:

- che  in  esito  a  detto  avviso  pubblico  sono  state
presentate complessivamente n. 77 domande di aiuto di cui
n. 50 domande presentate da imprese agricole di base e n.
27 domande presentate da imprese agroindustriali;

- che i collaboratori appositamente incaricati con la nota
sopra indicata hanno provveduto all’esame delle istanze
progettuali e della documentazione di supporto ai fini
delle previste verifiche di ammissibilità;

- che  dall'esame  di  dette  istanze  sono  risultate  non
ammissibili n. 4 domande;

- che  i  predetti  collaboratori  hanno  successivamente
proceduto all’esame dei progetti risultati ammissibili ai
fini dell'attribuzione dei relativi punteggi di merito,
predisponendo, per ciascuno, singole schede, trasmesse al

pagina 4 di 20



Responsabile  del  Servizio  Competitività  delle  imprese
agricole a agroalimentari;

Atteso che in esito alle suddette fasi procedimentali è
emersa l’ammissibilità di:

- n. 46 progetti presentati da imprese agricole di base per
un totale di spesa ammissibile pari a € 13.383.196,29 e
di contributo concedibile pari ad € 5.353.278,52;

- N. 27 progetti presentati da imprese agroindustriali per
un totale di spesa ammissibile pari a € 13.688.723,25 e
di contributo concedibile pari ad € 5.475.489,30;

Dato atto che per quanto riguarda le domande ritenute
non ammissibili, sono stati espletati - ai sensi dell’art. 10
bis  della  legge  241/90  e  successive  modifiche  -  gli
adempimenti  concernenti  il  contraddittorio  con  gli
interessati circa i motivi ostativi all'accoglimento delle
istanze;

Rilevato che l’istruttoria compiuta dai collaboratori
incaricati  evidenzia  le  seguenti  risultanze,  dettagliate
negli allegati, parti integranti e sostanziali della presente
determinazione, e di seguito indicati:

- Allegato 1: graduatoria relativa alle domande ritenute
ammissibili  relative  ad  imprese  agricole  di  base,
contenente per ciascuna soggetto il punteggio complessivo
attribuito,  la  spesa  massima  ammissibile  e,
conseguentemente,  la  quantificazione  del  contributo
massimo  concedibile,  relativamente  al  progetto
presentato;

- Allegato 2: graduatoria relativa alle domande ritenute
ammissibili  relative  ad  imprese  agroindustriali,
contenente per ciascuna soggetto il punteggio complessivo
attribuito,  la  spesa  massima  ammissibile  e,
conseguentemente,  la  quantificazione  del  contributo
massimo concedibile, relativamente al progetto presentato

- Allegato 3: elenco domande ritenute non ammissibili, con
indicazione degli estremi delle comunicazioni contenenti
le specifiche motivazioni di esclusione; 

Atteso, ai sensi di quanto indicato dall’Allegato 1
alla deliberazione n. 685/2017:

pagina 5 di 20



- che, secondo quanto disposto dal punto e “Natura degli
aiuti e suddivisione dei finanziamenti” i finanziamenti
disponibili  nel  periodo  di  validità  del  presente
Programma Operativo sono stati suddivisi nella seguente
misura:

 30% per i progetti presentati da imprese agricole di
base che effettuano la trasformazione della materia
prima  e  la  successiva  commercializzazione  delle
proprie produzioni, come attività connessa ai sensi
dell'articolo 1 comma 1 del D. Lgs. 18 marzo 2001 n.
228 e successive modifiche ed integrazioni;

 70%  per  i  progetti  presentati  da  imprese
agroindustriali  che  svolgono  attività  di
trasformazione  e/o  commercializzazione  di  prodotti
vitivinicoli  attraverso  la  prevalente  acquisizione
della materia prima da conferimento soci o da terzi.

- che  il  medesimo  punto  4  stabilisce  inoltre  che  “i
progetti ammissibili saranno pertanto inseriti in due
graduatorie  distinte  in  ragione  della  tipologia  di
impresa agricola o agroindustriale”;

- che pertanto i progetti inseriti negli Allegati 1 e 2
al  presente  atto  verranno  finanziati  nell’ordine  di
graduatoria  fino  ad  esaurimento  delle  risorse
disponibili  assegnate  a  ciascuna  graduatoria  e
precisamente  quanto  a  Euro  2.875.741,40  alla
graduatoria  di  cui  all’Allegato  2  e  quanto  a  Euro
1.232.460,60 alla graduatoria di cui all’Allegato 1;

- che qualora nell’ambito di una delle due graduatorie si
rendano disponibili finanziamenti residui derivanti da:

 graduatoria che non copra tutte le risorse ad essa
assegnate;

 residue disponibilità che non coprano almeno il 50%
del  fabbisogno  finanziario  dell’ultima  iniziativa
collocata in posizione utile;

dette  risorse  potranno  essere  utilizzate  in
compensazione  dell’altra  graduatoria  che  presenti
investimenti  non  soddisfatti  in  funzione  delle
disponibilità di cui al paragrafo 4 della dell’Avviso
pubblico; le eventuali economie derivanti da revoche o
da  rinunce  di  beneficiari  verranno  utilizzate
nell’ambito della graduatoria stessa.

pagina 6 di 20



Preso atto che le domande di sostegno, le note e le
integrazioni  presentate,  le  schede  conclusive,  le
comunicazioni  specifiche  sono  acquisiti  e  trattenuti  agli
atti  del  Servizio  Competitività  delle  imprese  agricole  e
agroalimentari;

Esaminati  i  risultati  dell’attività  istruttoria
complessivamente  svolta  e  ritenute  congrue  e  corrette  le
risultanze finali;

Considerato conseguentemente:

- di recepire ed approvare integralmente gli esiti delle
istruttorie  compiute  quali  risultano  dalle  singole
schede stilate dai collaboratori incaricati;

- di approvare le graduatorie di cui agli Allegati 1 e 2
- quali precedentemente dettagliate - dando atto che
detti  allegati  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione; 

- di  approvare  l’elenco  delle  istanze  ritenute  non
ammissibili – quale risulta dall’Allegato 3, anch’esso
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto infine:

- che  alla  concessione  dei  contributi  spettanti  ai
singoli  soggetti  posizionati  utilmente  ai  fini
dell’accesso agli aiuti ed alla fissazione di eventuali
prescrizioni  tecniche,  funzionali  alla  regolare
esecuzione  dei  progetti  si  provvederà  con  specifici
atti dirigenziali, secondo quanto stabilito al punto
11. dell’Allegato 1 alla deliberazione n. 685/2017;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene
riconosciuta  natura  formale  e  sostanziale  di
provvedimento  concessorio  a  favore  dei  soggetti
beneficiari;

Richiamati altresì:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

pagina 7 di 20



- la deliberazione della Giunta regionale n. 89 del 30
gennaio 2017, recante “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- n.  486  del  10  aprile  2017  recante  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del
2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione 2017-2019”;

Dato atto che, ai sensi del predetto D.Lgs. n. 33/2013
e sulla base degli indirizzi interpretativi ed adempimenti
contenuti nelle citate deliberazioni della Giunta regionale
n. 89/2017 e n. 486/2017, il presente provvedimento non è
soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

Richiamata la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

Richiamate  altresì  le  sotto  indicate  deliberazione
della Giunta regionale:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  recante  “Indirizzi  in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e
successive modifiche;

- n.  468  del  10  aprile  2017  recante  “Il  sistema  dei
controlli  interni  nella  Regione  Emilia-Romagna”  che
sostituisce e modifica alcune parti della delibera n.
2416/2008 e ss.mm.;

- n. 270 del 29 febbraio 2016, recante “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016, recante “Attuazione seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n.  702  del  16  maggio  2016,  recante  “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell’ambito  delle
Direzioni Generali –Agenzie - Istituti, e nomina dei
responsabili della prevenzione della corruzione, della

pagina 8 di 20



trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento dei dati personali, e dell’anagrafe per la
stazione appaltante”;

- n.  1107  del  11/07/2016  recante  “Integrazione  delle
declaratorie delle strutture organizzative della Giunta
Regionale a seguito dell’implementazione della seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- la determinazione dirigenziale n. 7295 del 29 aprile
2016  recante: “Riassetto  posizioni  professional,
conferimento  incarichi  dirigenziali  di  struttura  e
professional  e  riallocazione  delle  posizioni
organizzative  nella  Direzione  generale  agricoltura,
caccia e pesca”;

Attestata, ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) di  recepire  ed  approvare  integralmente  i  risultati
dell’attività  istruttoria,  svolta  dai  collaboratori
incaricati,  riguardo  alle  domande  presentate  in  esito
all'Avviso pubblico concernente la Misura “Investimenti”
del  Programma  Nazionale  di  Sostegno  al  settore
vitivinicolo  -  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 685 del 22 maggio 2017 - in adempimento alle
procedure  previste  al  punto  10  dell’Allegato  1  alla
medesima deliberazione;

3) di approvare, pertanto, i seguenti allegati costituenti
parti  integranti  e  sostanziali  della  presente
determinazione:

- Allegato 1: graduatoria relativa alle domande ritenute
ammissibili  relative  ad  imprese  agricole  di  base,
contenente  per  ciascuna  soggetto  il  punteggio
complessivo attribuito, la spesa massima ammissibile
e,  conseguentemente,  la  quantificazione  del
contributo  massimo  concedibile,  relativamente  al

pagina 9 di 20



progetto presentato;

- Allegato 2: graduatoria relativa alle domande ritenute
ammissibili  relative  ad  imprese  agroindustriali,
contenente  per  ciascuna  soggetto  il  punteggio
complessivo attribuito, la spesa massima ammissibile
e,  conseguentemente,  la  quantificazione  del
contributo  massimo  concedibile,  relativamente  al
progetto presentato

- Allegato 3: elenco domande ritenute non ammissibili, con
indicazione  degli  estremi  delle  comunicazioni
contenenti le specifiche motivazioni di esclusione;  

4) di dare atto, ai sensi di quanto disposto al punto 11.
“Utilizzo  delle  graduatorie”  dell’Allegato  1  alla
deliberazione n. 685/2017:

- che i progetti verranno finanziati nell’ordine delle
singole graduatorie fino ad esaurimento delle risorse
ad esse assegnate;

- che qualora nell’ambito di una delle due graduatorie si
rendano disponibili finanziamenti residui derivanti
da:

 graduatoria  che  non  copra  tutte  le  risorse  ad
essa assegnate;

 residue disponibilità che non coprano almeno il
50%  del  fabbisogno  finanziario  dell’ultima
iniziativa collocata in posizione utile;

dette  risorse  potranno  essere  utilizzate  in
compensazione  dell’altra  graduatoria  che  presenti
investimenti  non  soddisfatti  in  funzione  delle
disponibilità di cui al paragrafo 4 della dell’Avviso
pubblico; 

- che eventuali economie derivanti da revoche disposte
dall’Amministrazione  e/o  da  rinunce  di  singoli
beneficiari verranno riutilizzate nell’ambito della
medesima graduatoria;

5) di dare atto inoltre:

- che  alla  concessione  dei  contributi  spettanti  ai
singoli  soggetti  beneficiari  degli  aiuti  ed  alla
fissazione  di  eventuali  prescrizioni  tecniche,

pagina 10 di 20



funzionali alla regolare esecuzione dei progetti si
provvederà con specifici atti dirigenziali, secondo
quanto stabilito al punto 11. dell’Allegato 1 alla
deliberazione n. 685/2017;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene
riconosciuta  natura  formale  e  sostanziale  di
provvedimento  concessorio  a  favore  dei  soggetti
beneficiari;

6) di dare atto altresì che per quanto non espressamente
disposto dalla presente determinazione si rinvia a quanto
indicato  nel  più  volte  richiamato  Allegato  1  alla
deliberazione n. 685/2017;

7) di disporre la pubblicazione in forma integrale della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna dando atto che con la suddetta
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi
di comunicazione del presente provvedimento ai soggetti
interessati;

8) di dare atto inoltre che il Servizio Competitività delle
imprese agricole e agroalimentari provvederà a dare la
più  ampia  diffusione  alla  presente  determinazione
attraverso l’inserimento nel sito internet della Regione
dedicato all’Agricoltura;

9) di dare atto infine che avverso il presente provvedimento
è  ammesso  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione  Emilia-Romagna,  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale territorialmente competente.

Marco Calmistro

pagina 11 di 20



Allegato 1

REG. CE 1308/2013 - MISURA "INVESTIMENTI"

GRADUATORIA IMPRESE AGRICOLE DI BASE

Pro

gr
Codice progetto Domanda Ragione Sociale CUAA Tipo di impresa

Punteggio 

totale

Importo 

progetto 

presentato

Massimale 

ammesso

Aiuto 

massimo 

concedibile

1 VIT. 7/7-MO/04 5049276
AZIENDA AGRICOLA AZ SOCIETA' 

AGRICOLA
02826860369 Agricola di base 97,367 1.082.850,15 1.000.000,00 400.000,00

2 VIT. 7/7-PC/18 5049676

AZIENDA VITIVINICOLA PIETRO 

GAZZOLA - SOCIETA AGRICOLA A 

RESPONSABILITA LIMITATA

01484540339 Agricola di base 95,160 428.456,00 428.956,00 171.582,40

3 VIT. 7/7-PC/17 5049340
AZIENDA AGRICOLA LUSENTI DI 

LODOVICA LUSENTI
LSNLVC65L49B025B Agricola di base 88,625 116.970,00 116.970,00 46.788,00

4 VIT. 7/7-BO/05 5049289 GALASSI NICOLA GLSNCL76H29C265A Agricola di base 77,382 953.037,39 953.037,39 381.214,96

5 VIT. 7/7-BO/03 5049274

AZIENDA AGRICOLA CESARI DI 

CESARI UMBERTO E C. SOCIETA' 

SEMPLICE AGRICOLA

03249481205 Agricola di base 77,215 459.575,00 459.575,00 183.830,00

6 VIT. 7/7-PC/16 5049329

MOSSI AZIENDE AGRICOLE 

VITIVINICOLE SRL SOCIETA' 

AGRICOLA

01359440334 Agricola di base 74,763 959.958,30 959.958,30 383.983,32

7 VIT. 7/7-FC/02 5049444 ZAVALLONI STEFANO ZVLSFN75T27C573U Agricola di base 74,458 82.270,00 82.270,00 32.908,00

8 VIT. 7/7-BO/06 5049554

TENUTA MONTECATONE DI 

BENEDETTI GIULIANA & C. 

SOCIETA' AGRICOLA

02069771208 Agricola di base 69,165 779.827,07 779.827,07 311.930,83

9 VIT. 7/7-BO/09 5049583
TRE MONTI SOCIETA' AGRICOLA 

S.R.L.
00901110379 Agricola di base 64,569 68.719,47 68.719,47 27.487,79

10 VIT. 7/7-BO/13 5047457

COOPERATIVA AGRICOLA LA 

CORTE SOCIETA' AGRICOLA 

COOPERATIVA 

01818920363 Agricola di base 56,989 1.219.468,83 1.000.000,00 400.000,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 20



Pro

gr
Codice progetto Domanda Ragione Sociale CUAA Tipo di impresa

Punteggio 

totale

Importo 

progetto 

presentato

Massimale 

ammesso

Aiuto 

massimo 

concedibile

11 VIT. 7/7-FC/07 5049407
TENUTA SANTA LUCIA DI 

BENEDETTI PARIDE
BNDPRD61A24F139Z Agricola di base 56,314 72.215,00 72.215,00 28.886,00

12 VIT. 7/7-RE/05 5049159
SOCIETA' AGRICOLA VENTURINI 

BALDINI S.R.L.
00753090356 Agricola di base 55,670 72.738,70 72.738,70 29.095,48

13 VIT. 7/7-RN/01 5049057

SOCIETA' AGRICOLA TENUTA 

SAIANO S.S. DI MANLIO 

MAGGIOLI

03364890404 Agricola di base 51,022 152.217,00 152.217,00 60.886,80

14 VIT. 7/7-MO/06 5049287
TERRAQUILIA SOCIETA' 

AGRICOLA S.S.
03652950365 Agricola di base 50,368 65.303,63 65.303,63 26.121,45

15 VIT. 7/7-PC/12 5047393

SOCIETÀ AGRICOLA ELEUTERI 

GIOVANNI E C. SOCIETA' 

SEMPLICE

01201350335 Agricola di base 50,000 448.471,42 448.471,42 179.388,57

16 VIT. 7/7-PR/02 5049440 AZ. AGR. DONATI CAMILLO DNTCLL66R03G337Q Agricola di base 48,000 89.823,00 89.823,00 35.929,20

17 VIT. 7/7-PC/09 5049538

AZIENDA AGRICOLA 

"BARACCONE" DI BURGAZZI 

ANDREANA

BRGNRN65C66G842Q Agricola di base 46,541 80.500,00 80.500,00 32.200,00

18 VIT. 7/7-PC/10 5049339 GAZZOLA MASSIMO GZZMSM68A04C261P Agricola di base 45,751 74.984,00 74.984,00 29.993,60

19 VIT. 7/7-MO/05 5047877
FOLICELLO SOCIETA' AGRICOLA 

S.S.
03200230369 Agricola di base 45,171 114.098,25 114.098,25 45.639,30

20 VIT. 7/7-PC/02 5048645
EREDE DI BARGAZZI MARINO 

BARGAZZI TIZIANO
BRGTZN56S05L772P Agricola di base 45,000 41.500,00 41.500,00 16.600,00

21 VIT. 7/7-RA/04 5049604 COLLINA SOCIETA' AGRICOLA 02524230394 Agricola di base 44,841 51.650,00 51.650,00 20.660,00

22 VIT. 7/7-RE/01 5048212

AZIENDA AGRICOLA CA'  DE NOCI 

DI MASINI VITTORIO, ALBERTO E 

GIOVANNI

02047430356 Agricola di base 44,550 59.558,20 59.558,20 23.823,28

23 VIT. 7/7-RN/02 5049735
PODERE BIANCHI SOCIETA' 

AGRICOLA S.S.
03837270408 Agricola di base 44,426 249.620,00 249.620,00 99.848,00

24 VIT. 7/7-PC/06 5049605 BONGIORNI AGOSTINO BNGGTN69C82G696A Agricola di base 42,432 72.797,65 72.797,65 29.119,06

pagina 13 di 20



Pro

gr
Codice progetto Domanda Ragione Sociale CUAA Tipo di impresa

Punteggio 

totale

Importo 

progetto 

presentato

Massimale 

ammesso

Aiuto 

massimo 

concedibile

25 VIT. 7/7-BO/01 5047157
TIZZANO SOCIETA' AGRICOLA 

S.R.L.
00614590370 Agricola di base 41,955 112.600,00 112.600,00 45.040,00

26 VIT. 7/7-PR/03 5049545
SOCIETA' AGRICOLA PALAZZO DI 

CALZOLARI ROMEO & C.
01942090349 Agricola di base 40,372 237.560,00 237.560,00 95.024,00

27 VIT. 7/7-PC/03 5048650
EREDI CORSINI DI ILLICA 

MAGNANI RINA
LLCRNI43B47L772I Agricola di base 40,308 46.500,00 46.500,00 18.600,00

28 VIT. 7/7-RA/06 5049520

AZ. AGR. LA CASETTA DI 

BARTOLINI GIUSEPPE, BARTOLINI 

MICHELA E ERRANI FLORA

00740500392 Agricola di base 39,983 106.650,00 106.650,00 42.660,00

29 VIT. 7/7-PC/01 5047384 SARTORI LUCIANO SRTLCN46D30A223I Agricola di base 39,968 55.440,00 55.440,00 22.176,00

30 VIT. 7/7-PC/11 5049508
TENUTA BORRI AZIENDA 

AGRICOLA DI ANDREA PRADELLI
PRDNDR67E17G535S Agricola di base 39,817 604.560,10 604.560,10 241.824,04

31 VIT. 7/7-MO/07 5049553

SOCIETA' AGRICOLA VILLA DI 

CORLO DI MARIA ANTONIETTA 

MUNAI & C. S.A.S.

03428410363 Agricola di base 39,398 120.000,00 120.000,00 48.000,00

32 VIT. 7/7-PC/13 5049272

AZIENDA AGRICOLA 

VITIVINICOLA I PODAROLI DI 

ROCCHETTA MARIAPAOLA

RCCMPL72R42D611S Agricola di base 38,914 123.289,48 123.289,48 49.315,79

33 VIT. 7/7-BO/11 5049680 SOCIETA' AGRICOLA LA RIVA S.S. 03484870369 Agricola di base 38,657 247.350,60 247.350,60 98.940,24

34 VIT. 7/7-MO/11 5049611
SOCIETA' AGRICOLA PALTRINIERI 

GIANFRANCO S.S.
03401850361 Agricola di base 38,626 42.800,00 42.800,00 17.120,00

35 VIT. 7/7-MO/13 5049550

AZ.AGR. MARTELLI S.S. DI 

MARTELLI CLAUDIO E ZINI 

BARBARA

02786080362 Agricola di base 37,992 76.910,00 76.910,00 30.764,00

36 VIT. 7/7-FC/01 5049223
LA COLLINA DEL TESORO DI 

VALENTINI STEFANO
VLNSFN84B20D704K Agricola di base 37,235 51.000,00 51.000,00 20.400,00

37 VIT. 7/7-MO/02 5049121 SOCIETA' AGRICOLA BASSOLI S.S. 03679070361 Agricola di base 36,999 698.326,00 698.326,00 279.330,40

pagina 14 di 20



Pro

gr
Codice progetto Domanda Ragione Sociale CUAA Tipo di impresa

Punteggio 

totale

Importo 

progetto 

presentato

Massimale 

ammesso

Aiuto 

massimo 

concedibile

38 VIT. 7/7-BO/10 5049585
AZIENDA AGRICOLA CA' ROSSA 

DI TARONI FILIPPO
TRNFPP82A07E289V Agricola di base 35,432 48.558,50 48.558,50 19.423,40

39 VIT. 7/7-PC/15 5048648

AZIENDA AGRICOLA LA 

ZAMPRINA DI GHIZZONI 

GIOVANNI E BERTUZZI 

INNOCENTA

01105750333 Agricola di base 34,912 138.288,76 138.288,76 55.315,50

40 VIT. 7/7-MO/01 5047364

SOCIETA' AGRICOLA IL 

BORGHETTO DI RAZZABONI - 

SOCIETA' SEMPLICE

03589670367 Agricola di base 30,000 1.184.864,39 1.000.000,00 400.000,00

41 VIT. 7/7-FC/05 5049503
TENUTA COLOMBARDA S.R.L. 

SOCIETA' AGRICOLA
04270620406 Agricola di base 26,947 143.333,86 143.333,86 57.333,54

42 VIT. 7/7-PC/14 5049412
PODERE CANOVA SOCIETA' 

AGRICOLA S.S.
01437300336 Agricola di base 24,052 128.764,14 128.764,14 51.505,66

43 VIT. 7/7-PC/08 5049603

AZIENDA GRICOLA CARDINALI 

GIULIO DI ALBERTO E LAURA 

CARDINALI SOCIETA' AGRICOLA 

S.S.

01194340335 Agricola di base 20,000 47.809,65 47.809,65 19.123,86

44 VIT. 7/7-RA/05 5049443

AGR. BENFENATI MICETO DI 

BENFENATI WALTER E C. 

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA

00849130398 Agricola di base 14,627 912.454,98 912.454,98 364.981,99

45 VIT. 7/7-MO/09 5049301 BARONI LUCA BRNLCU92H29F257M Agricola di base 5,000 212.533,34 212.533,34 85.013,34

46 VIT. 7/7-RA/01 5046160 SOCIETA' AGRICOLA RANDI S.S. 02043570395 Agricola di base 0,000 733.676,80 733.676,80 293.470,72

TOTALE 13.869.879,66 13.383.196,29 5.353.278,52

pagina 15 di 20



Allegato 2

REG. CE 1308/2013 - MISURA "INVESTIMENTI"

GRADUATORIA IMPRESE AGROINDUSTRIALI

Codice progetto Domanda Ragione Sociale CUAA

1 VIT. 7/7-MO/08 5049695 00182470369 Agroindustriale 70,223 844.973,25 844.973,25 337.989,30

2 VIT. 7/7-FC/03 5049590 00143980407 Agroindustriale 68,292 1.000.197,00 1.000.000,00 400.000,00

3 VIT. 7/7-BO/12 5049017 CANTINE SGARZI LUIGI  S.R.L. 03046100370 Agroindustriale 63,820 771.823,27 771.823,27 308.729,31

4 VIT. 7/7-PC/20 5049089 00143700359 Agroindustriale 58,709 299.531,40 299.531,40 119.812,56

5 VIT. 7/7-BO/08 5049584 01591931207 Agroindustriale 58,083 999.615,56 999.615,56 399.846,22

6 VIT. 7/7-RE/03 5045996 00129440350 Agroindustriale 53,182 912.800,00 912.800,00 365.120,00

7 VIT. 7/7-FC/06 5049571 00143880409 Agroindustriale 52,068 122.235,00 122.235,00 48.894,00

Prog
r

Tipo di 
impresa

Punteggio 
totale

Importo 
progetto 

presentato

Massimale 
ammesso

Aiuto massimo 
concedibile

CANTINA DI CARPI E SORBARA 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA

CANTINA FORLI' PREDAPPIO 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA

CANTINA SOCIALE DI 
PUIANELLO E COVIOLO 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

VINICOLA SAN PROSPERO S.R.L.

CANTINA SOCIALE SAN 
MARTINO IN RIO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

CANTINA SOCIALE DI CESENA - 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 20



8 VIT. 7/7-MO/10 5049724 00177450368 Agroindustriale 50,793 155.385,28 155.385,28 62.154,11

9 VIT. 7/7-RE/06 5048801 00147290357 Agroindustriale 50,027 366.812,78 366.812,78 146.725,11

10 VIT. 7/7-BO/07 5049595 CESARI S.R.L. 01155030370 Agroindustriale 50,000 131.470,66 131.470,66 52.588,26

11 VIT. 7/7-MO/12 5049691 00182390369 Agroindustriale 49,243 464.403,42 464.403,42 185.761,37

12 VIT. 7/7-MO/03 5048435 00162450365 Agroindustriale 49,177 1.004.900,00 1.000.000,00 400.000,00

13 VIT. 7/7-RE/12 5049069 00146830351 Agroindustriale 46,854 1.273.894,70 1.000.000,00 400.000,00

14 VIT. 7/7-RA/03 5049271 00082430398 Agroindustriale 45,459 483.000,00 483.000,00 193.200,00

15 VIT. 7/7-RE/08 5049224 00130230352 Agroindustriale 43,739 430.942,00 430.942,00 172.376,80

16 VIT. 7/7-RE/09 5049065 00142810357 Agroindustriale 43,128 397.603,50 397.603,50 159.041,40

17 VIT. 7/7-RE/02 5048647 CASALI VITICULTORI S.R.L. 01861030359 Agroindustriale 42,931 864.218,09 864.218,09 345.687,24

18 VIT. 7/7-PC/04 5049241 F.LLI BONELLI S.R.L. 00113070338 Agroindustriale 42,141 104.400,00 104.400,00 41.760,00

19 VIT. 7/7-PC/05 5049263 CASA BELLA S.R.L. 10321560152 Agroindustriale 42,127 170.945,25 170.945,25 68.378,10

CANTINA DI S.CROCE SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA 

CANTINE DUE TORRI NELLA 
VAL D'ENZA SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

CANTINA SOCIALE FORMIGINE 
PEDEMONTANA SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

CANTINA SOCIALE DI LIMIDI 
SOLIERA E SOZZIGALLI - 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

CANTINA SOCIALE MASONE - 
CAMPOGALLIANO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

CANTINA DI FAENZA SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

EMILIA WINE SOCIETA' 
COPERATIVA AGRICOLA

CANTINA SOCIALE DI 
GUALTIERI SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 

pagina 17 di 20



20 VIT. 7/7-RE/04 5049319 VITIVINICOLA PRATI S.R.L. 01208470359 Agroindustriale 37,780 470.144,00 470.144,00 188.057,60

21 VIT. 7/7-PC/19 5049655 00110860335 Agroindustriale 37,533 318.128,04 318.128,04 127.251,22

22 VIT. 7/7-RE/07 5049020 AZIENDA PRATI-VINI S.R.L. 00144350352 Agroindustriale 29,592 234.016,00 234.016,00 93.606,40

23 VIT. 7/7-BO/02 5049142 DALFIUME  NOBILVINI S.R.L. 02422060372 Agroindustriale 26,351 264.738,60 264.738,60 105.895,44

24 VIT. 7/7-BO/04 5049087 CASA VINICOLA POLETTI S.R.L. 00762630374 Agroindustriale 21,062 210.000,00 210.000,00 84.000,00

25 VIT. 7/7-RA/02 5048877 01140940394 Agroindustriale 2,186 116.390,00 116.390,00 46.556,00

26 VIT. 7/7-RE/10 5049171 "DONELLI VINI S.P.A." 00132440355 Agroindustriale 2,000 1.383.260,00 1.000.000,00 400.000,00

27 VIT. 7/7-PR/01 5049222 CANTINE CECI S.P.A. 00376570347 Agroindustriale 0,000 555.147,15 555.147,15 222.058,86

TOTALE 14.350.974,95 13.688.723,25 5.475.489,30

CANTINA SOCIALE DI 
VICOBARONE SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

C.P.S. CENTRO PRODUZIONE 
SPUMANTI S.R.L.

pagina 18 di 20



Allegato 3

REG. CE 1308/2013 - MISURA "INVESTIMENTI"

ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI

Codice progetto Domanda Ragione Sociale CUAA Tipo di impresa Estremi identificativi comunicazione di non ammissibilità

VIT. 7/7-FC/04 5049690 CA DI RICO DI TRESCA MARCELLA TRSMCL54L50L483D Agricola di base NOTA IN DATA 07/11/2017 PROT. PG.2017.704700

VIT. 7/7-FC/08 5049681 CONDE' DI CONDELLO FRANCESCO CNDFNC57A25F537W Agricola di base NOTA IN DATA 07/11/2017 PROT. PG.2017.704749

VIT. 7/7-PC/07 5049602 CASE' SOCIETA' AGRICOLA 01661160331 Agricola di base NOTA IN DATA 07/11/2017 PROT. PG.2017.705064

VIT. 7/7-RE/11 5049671 02665820359 Agricola di base NOTA IN DATA 07/11/2017 PROT. PG.2017.704813
SOCIETA' AGRICOLA ALJANO 
SOCIETA' SEMPLICE DI OLEARI 
STEFANO & C.

Allegato parte integrante - 3

pagina 19 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Calmistro, Responsabile del SERVIZIO COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE
AGRICOLE ED AGROALIMENTARI esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2017/19850

IN FEDE

Marco Calmistro

Parere di regolarità amministrativa

pagina 20 di 20


